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Introduction

The space-time discontinuous Galerkin method (STDGM) is a numerical method
to solve the compressible flow problem. The problem is described by Navier-
Stokes equations, and its solution is a vector-valued function describing the phys-
ical phenomenon. The STDGM uses a numerical discretization in the space
coordinates as well as in the time coordinate, and uses a space of piecewise poly-
nomial functions as the discrete functional space that can represent interelement
discontinuity. Therefore, the method is suitable for problems with discontinu-
ous solutions or a steep gradient, where continuous methods yield a result with
oscillations. The time discretization allows the numerical discretization to be
conservative, and if we choose the polynomial degree with respect to the time
appropriately, we can achieve sufficient accuracy even for nonstationary prob-
lems with a time-dependent mesh. The STDGM allows the polynomial degrees
to vary for each element and each time step, and so it enables local adaptivity.
The STDGM then yields high order of convergence, but also requires longer com-
putational time.

To solve the compressible flow problem, we would like to use STDGM to
construct an algorithm that can be adaptive with respect to both the time step
and the spatial step. We demonstrate the STDGM in Chapter 2 for a continuous
problem where the solution is a scalar function. Then, we introduce the concept
of the residuum in the dual norm in Chapter 3. Using this concept, we postulate
certain criteria to optimize calculations during the computation. We want our
algorithm to satisfy following properties:

• the approximate solution satisfies a given condition,

• the computational time is as small as possible,

In this thesis, we explore how to construct the algorithm, we explain the choices
made, and we verify certain properties related to the residuum in the dual norm.
In Chapter 4 the algorithm is constructed using previous knowledge.

This thesis extends the results published in [[1] : V. Dolej̆śı, F. Roskovec,
and M. Vlasák. Residual based error estimates for the space-time discontin-
uous Galerkin method applied to the compressible flows. Comput. Fluids,
117:304–324, 2015.]

The numerical experiments were carried out using software ADGFEM. The
software was written in Fortran by V́ıt Dolej̆śı and his students in the Departmant
of Numerical Mathematics.
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1. Continuous problem

1.1 Formulation of continuous problem

Let Ω ⊂ R2 be a bounded polygonal domain, ∂Ω its boundary, and T > 0. We
put QT = Ω× (0, T ) ⊂ R

3, x = (x1, x2) ∈ Ω. Let us consider scalar equations of
a non-stationary problem with a convection and diffusion term

∂u

∂t
+
∂f1(u)

∂x1
+
∂f2(u)

∂x2
− div(K(u)∇u) = g ∀(x, t) ∈ QT , (1.1a)

u(x, 0) = u0(x) ∀x ∈ Ω, (1.1b)

u(x, t) = uD(x, t) ∀(x, t) ∈ ∂Ω × (0, T ), (1.1c)

the goal is to find u : QT → R from given functions f = (f1,f2), K = {Kij}2i,j=1, g,
a given function u0 for the initial value (at t = 0), and a given function uD on
the boundary.
The functions fs represent the convective terms, in other words, fs is the flux
of quantity u in the directions xs when we omit the viscous term (for example
perfect gas has only inviscid term). The functions Kij ∈ R represent the diffu-
sion terms. Both fs and Kij can be non-linear functions. In Section 3.4, we put
K(u) ≡ εI, where ε > 0 is small number, and I is the identity matrix. We can
write the term div(K(u)∇u) component-wise as below

∇ · (K(u)∇u) =∇ ·
((

K11 K12

K21 K22

)( ∂u
∂x1
∂u
∂x2

))

=
∂

∂x1

(

K11
∂u

∂x1
+K12

∂u

∂x2

)

+
∂

∂x2

(

K21
∂u

∂x1
+K22

∂u

∂x2

)

.

The continuous problem (1.1) is a model problem for Navier-Stokes equations
described in Section 5.1.

We assume that the data satisfies the following assumptions:

(D1) f = (f1, f2), fs ∈ C1(R), fs(0) = 0, s = 1, 2,

(D2) K is a bounded and positive definite matrix, that is
∃k2 > 0 : Kij(u) 6 k2 <∞ ∀u ∈ R, i, j = 1, 2 ,
∃k1 > 0 : xTK(u)x > k1x

Tx > 0 ∀u ∈ R, for a.e. x ∈ R2r{0},

(D3) g ∈ C([0, T ];L2(Ω)),

(D4) uD is the trace of some u∗ ∈ C([0, T ];H1(Ω)) ∩ L∞(QT ) on ∂Ω× (0, T ),

(D5) u0 ∈ L2(Ω).

1.2 Functional spaces

We use the Sobolev space for the spatial space and the Bochner space for the
space-time space. We review their definitions below.
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Let Ω ∈ R
2 be a bounded domain. The Lebesgue spaces are defined as follows:

Lp(Ω) = {ϕ measurable functions; ‖ϕ‖Lp(Ω) =

(∫

Ω

|ϕ(x)|pdx
)1/p

<∞},

L∞(Ω) = {ϕ measurable functions; ‖ϕ‖L∞ = essupx∈Ω|ϕ(x)| <∞},

where (·, ·) denotes the scalar product in L2(Ω)

(ϕ, ψ) =

∫

Ω

ϕ(x)ψ(x)dx, ϕ, ψ ∈ L2(Ω).

The Sobolev spaces are defined

W k,p(Ω) = {ϕ; ∀α |α| 6 k, Dαϕ exists in the sense of distributions,

Dαϕ ∈ Lp(Ω), ‖ϕ‖W k,p(Ω) =




∑

|α|6k

‖Dαϕ‖pLp(Ω)





1/p

<∞},

where Dαϕ is the weak α-th derivative of ϕ. We use the notation Hk(Ω) ≡
W k,2(Ω), because for p = 2, the Sobolev space forms a Hilbert space as in the
following:

Hk(Ω) = {ϕ : Ω→ R; Dαϕ ∈ L2(Ω) in the sense of distributions ∀α |α| 6 k,

‖ϕ‖Hk(Ω) =




∑

|α|6k

‖Dαϕ‖2L2(Ω)





1/2

<∞},

with | · |Hk(Ω) being a seminorm defined in Hk(Ω) by the following:

|ϕ|Hk(Ω) =




∑

|α|=k

‖Dαϕ‖2L2(Ω)





1/2

.

Remark 1.1. The broken Sobolev space is used instead of the Sobolev space for
the discontinuous Galerkin method. We define the broken Sobolev space later.

Let (X, ‖ · ‖X) be a Banach space with a seminorm | · |X. The Bochner spaces
are defined as below:

Lp(0, T ;X) = {ϕ : (0, T )→ X, strongly measurable,

‖ϕ‖Lp(0,T ;X) =

(∫ T

0

‖ϕ‖pXdt
)1/p

<∞},

L∞(0, T ;X) = {ϕ : (0, T )→ X, strongly measurable,

‖ϕ‖L∞(0,T ;X) = essupt∈(0,T )‖ϕ(t)‖X <∞},
C([0, T ];X) = {ϕ : (0, T ) 7→ X}, continuous, ‖ϕ‖C([0,T ];X) = sup

t∈[0,T ]

‖ϕ‖X ≤ ∞},

W k,p(0, T ;X) = {ϕ; ∂sϕ

∂ts
∈ Lp(0, T ;X) ∀s = 0, .., k ,

‖ϕ‖W k,p(0,T ;X) =

(
∫ T

0

k∑

s=0

‖∂
sϕ

∂ts
(t)‖pXdt

)1/p

<∞},
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where ∂sϕ
∂ts

is the weak s-th time derivative of ϕ.

H1(0, T ;H2(Ω)) =W 1,2(0, T ;W 2,2(Ω)),

H2
0 (Ω) = {ϕ ∈ H2(Ω);ϕ|∂Ω = 0 in the sense of traces}. (1.2)

Moreover, we set seminorms

|ϕ|2L2(0,T ;X) =

(∫ T

0

|ϕ(t)|2Xdt
)1/2

, |ϕ|C([0,T ];X) = sup
t∈[0,T ]

|ϕ(t)|X ,

|ϕ|2Hk(0,T ;X) =

(∫ T

0

|∂
kϕ

∂tk
(t)|2Xdt

)1/2

.

(1.3)

1.3 Weak formulation

Using the above-described functional spaces, we introduce a weak formulation of
scalar problem (1.1). We define

a(u, v) =

∫

Ω

K(u)∇u · ∇v dx, u ∈ H1(Ω) ∩ L∞(Ω), v ∈ H1(Ω),

b(u, v) =

∫

Ω

∇ · f (u)v dx, u ∈ H1(Ω) ∩ L∞(Ω), v ∈ L2(Ω).

Definition 1.1. We say that function u is the weak solution of (1.1), if the
following conditions are satisfied

u− u∗ ∈ L2(0, T ;H1
0(Ω)), u ∈ L∞(QT ), (1.4a)

d

dt

[…]

h,m

∫

Γ

2∑

i,j=1

Kij(u
(L))

∂u

∂xj
ni ·ψ + θKT

ij(u
(L))

∂ψ

∂xj
ni · u(L) dS

−
∑

Γ∈Fw
h,m

∫

Γ

2∑

i,j=1

K
w
ij(u

(L))
∂u

∂xj
ni ·ψ + θ(Kw

ij(u
(L)))T

∂ψ

∂xj
ni · u(L) dS.

(5.18)

ãRhm(u,ψ) := −θ
∑

Γ∈F i
h,m

∫

Γ

2∑

i,j=1

K
T
ij(u

(L))
∂ψ

∂xj
ni · uB dS

− θ
∑

Γ∈Fw
h,m

∫

Γ

2∑

i,j=1

(Kw
ij(u

(L)))T
∂ψ

∂xj
ni · uB dS. (5.19)

Linearization of the interior and penalty form
Let operator ϑ(ψ) := (0, ψ2, ψ3, 0)

T and uB be defined as (5.16), σ = cW
hΓRe

. Then

J̃Lhm(u,ψ) :=
∑

Γ∈FI
h,m

∫

Γ

σ[u]·[ψ] dS+
∑

Γ∈F i
h,m

∫

Γ

σu(L)·ψ dS+
∑

Γ∈Fw
h,m

∫

Γ

σu(L)·ϑ(ψ) dS.

(5.20)

J̃Rhm(u,ψ) :=
∑

Γ∈F i
h,m

∫

Γ

σuB ·ψ dS +
∑

Γ∈Fw
h,m

∫

Γ

σuB · ϑ(ψ) dS. (5.21)

Let us define forms which will be used in the computational part

c̃hm(u,u,ψ) := ãLhm(u,u,ψ) + b̃Lhm(u,u,ψ) + J̃Lhm(u,ψ). (5.22)

dhm(u,ψ) := ãRhm(u,ψ) + b̃Rhm(u,ψ) + J̃Rhm(u,ψ) +
∑

K

∫

K

g ·ψ dx. (5.23)

5.3 Shock wave and isentropic vortex interac-

tion

Let us simulate an unsteady viscous flow problem using the algorithm in Section
4. We consider an interaction between a plane weak shock wave with a single
isentropic vortex. During the interaction, acoustic waves are generated and we
use the algorithm to capture them.
The computational domain is Ω = (0, 2) × (0, 2) with the periodic boundary

58

vortex

shock wave

supersonic
inflow

(0,0) (0.5,0) (1,0) (2,0)

(0,1)

(0,2)

Figure 5.1: Computational domain Ω.

conditions at the top and bottom faces.

As presented in figure 5.1, a stationary plane shock is located at x1 = 1 and
an isolated isentropic vortex centered at (0.5,1). The prescribed pressure jump
through the shock is pR − pL = 0.4, where pL and pR is the pressure value from
the left and right of the shock wave, respectively, corresponding to the inlet Mach
number ML = 1.1588. The Poisson constant is γ = 1.4 and Reynolds number is
Re = 2000.
Initial condition (quantities at t = 0) is given separately for the left and right
side of the shock wave. For x1 < 1, the density, velocity, and pressure are given
as

ρL = 1, v1L =ML
√
γ, v2L = 0, pL = 1.

In contrast, for x1 ≥ 1 they are defined such that

ρR = ρLK1, v1R =
v1L
K1

, v2R = 0, pR = pLK2,

with K1 = γ+1
2

M2
L

1+ γ−1
2
M2

L

, K2 = 2
γ+1

(γM2
L − γ−1

2
). The vortex is described by

following tangential velocity:

vθ = c1r exp(−c2r2),

where

c1 =
uc
rc
, c2 =

1

2r2c
, r(x1, x2) = ((x1 − 0.5)2 + (x2 − 1)2)

1/2.

We set rc = 0.075 and uc = 0.5 to define the strength of the vortex. The compu-
tations are stopped at the dimensionless time T = 0.7.

We solve the problem with the IIPG variant, cW = 50, with spatial polynomial
degree p = 3 and time polynomial degree q = 2. We used the tolerance ω = 0.02.
The algorithm is set up with following parameters:

1. the stopping criterion (4.8) with cA = 0.01,

2. the time step τm is adapted with cT = 0.1,
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3. the mesh Thm is adapted by the anisotropic mesh adaptation with only
h-refinement,

4. the norm is modified according to Remark 3.5.

The interaction of shock wave and isentropic vortex was simulated, where the
refined meshes Thm and the isolines of pressure are presented in figures 5.2 and
5.3. The acoustic wave were captured during the interaction. We can conclude
that the proposed algorithm is able to simulate difficult physical phenomena.

t=0.0 P-ISO-0.0

t=0.20 P-ISO-0.20

Figure 5.2: Meshes and isolines of the pressure at t = 0.0, 0.2.
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t=0.30 P-ISO-0.30

t=0.35 P-ISO-0.35

t=0.50 P-ISO-0.50

t=0.69 P-ISO-0.69

Figure 5.3: Meshes and isolines of the pressure at t = 0.3, 0.35, 0.5, 0.7.
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Figure 5.4: The pressure distribution along the line x2 = 1 at dimensionless time
t = 0.0, 0.2, 0.3, 0.35, 0.5, 0.7.
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Conclusion

We developed an adaptive algorithm for the numerical solution of nonlinear
convection-diffusion equations. The algorithm is based on the space-time discon-
tinuous Galerkin method and residual estimates, which are able to distinguish
the spatial, temporal, and algebraic errors. We have proposed several variants
of the estimators and compared them numerically. Some of them, depending on
the chosen norm, satisfied natural properties. Moreover, we demonstrated the
robustness with respect to the polynomial approximation degree and the input
data. Finally, the example of shock-vortex interaction demonstrates a potential
of the presented algorithm. Further work is needed in the numerical analysis of
our theory.
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