## Posudek vedoucího diplomové práce

**Autor práce:** Vu Phan Quynh Lan

**Název práce:** Adaptive space-time discontinuous Galerkin method for the solution of non-stationary problems

Práce se zabývá numerickým řešením nelineárních konvektivně-difuzních rovnic pomocí časoprotorové nespojitě Galerkinovy metody. Cílem práce bylo nalézt způsob identifikace chyby vzniklých z prostorové a časové diskretizace a též z nepřesného řešení vzniklých nelineárních algebraických rovnic. Práce navazuje na článek [1], kde byl použit způsob založený na aproximaci chyby v duální normě. Tato diplomová práce rozvíjí některé aspekty uvedené v [1].

Diplomová práce vznikala poměrně pracně, autorce trvalo dlouho než-li pronikla do dané tematiky. Nicméně ve finále byly vytyčené cíle splněny alespoň v minimální míře. Vlastní přínos diplomové práce je následující:

- Byl odvozen nový teoretický výsledek, který částečně ospravedlňuje použití normy určené k normalizaci odhadu chyby.
- Byly numericky testovány jiné volby norem.
- Bylo numericky ověřeno zjednodušení ve výpočtu maxim použité v článku [1].

Ostatní výsledky uvedené v práci víceméně kopírují článek [1].

Vlastní práce je napsána na slušné úrovni, některé části by si zasloužili podrobnější komentář toho, k čemu autorka směřuje. Rovněž si myslím, že jak úvod tak závěr práce by mohly být podrobnější. Na druhou stranu je potřeba mít na paměti, že téma práce není jednoduché a bude trvat řadu let, než-li budu uspokojivě vyřešeno.

Práci navrhuji uznat jako diplomovou.

V Praze, 25. srpna 2015

Prof. RNDr. Vít Dolejší, Ph.D., DSc.

[1] V. Dolejší, F. Roskovec and M. Vlasák: Residual based error estimates for the space-time discontinuous Galerkin method applied to the compressible flows, *Comput. Fluids* 117:404-324, 2015